

روسیه پایگاههای جدیدی در ارمنستان ایجاد می کند

یک روزنامه روسیه از احتمال ایجاد پایگاههای جدید روسیه در خاک ارمنستان خبر داد

سرویس ارمنستان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ارمنستان : یک روزنامه روسیه از احتمال ایجاد پایگاههای جدید روسیه در خاک ارمنستان خبر داد.
یوری سیمونیان تحلیلگر روزنامه اینترنتی روسی نیز اوپسیمایا گازیه تا، با اشاره به آغاز سفر رسمی دمیتری مدودف رئیس جمهور روسیه به ارمنستان چنین می نویسد: این سفر به دعوت رسمی سرژ سرکیسیان رئیس جمهور ارمنستان انجام می شود و پنجمین دیدار روسای جمهور دو طرف محسوب می شود. دیدار در حالی صورت می گیرد که اواخر هفته گذشته دانیل فرید نماینده وزارت خارجه امریکا و روبرت سیمونس نماینده ویژه امریکا در قفقاز جنوبی به ایروان سفر کرده اند.
به گفته تیگران بالایان سخنگوی وزارت خارجه ارمنستان روسای جمهور روسیه و ارمنستان همان مسائلی را مطرح می کنند که در زمان سفر سوم اکتبر سرگی لاورف وزیر امور خارجه روسیه به ایروان مطرح شد و مهمترین آنها دور نماهای روابط دو جانبه، مشکلات ارتباطی و اوضاع منطقه است اما بعید است که گفتگوها به همین موضوعات محدود شوند.

نویسنده مقاله دیدار مدودف و سرکیسیان را کاملا بجا می داند چون روابط مسکو و ایروان وارد مرحله جدیدی شده و حوادث اخیر اوستیای جنوبی، لزوم رفع پیامدهای آن و برخی کدورت‌های بوجود آمده بین دو طرف لزوم این دیدار را به منظور حفظ روابط راهبردی بیشتر می کند. از سوی دیگر برخی منابع از تلاش غرب برای ایجاد مشکل در روابط روسیه و ارمنستان سخن می گویند و سفردانیل فرید و سیمونس این نکته را تایید می کند.

تحلیلگر روزنامه در ادامه با اشاره به این که مسکو سوالاتی در خصوص موضع ایروان در قبال ابخازی و اوستیای جنوبی دارد می افزاید: رئیس جمهور ارمنستان بلافاصله پس از محکوم کردن تجاوز تفلیس به اوستیای جنوبی در نشست سران کشورهای عضو پیمان امنیت جمعی طی سفر اواخر ماه سپتامبر به تفلیس از تمامیت ارضی گرجستان حمایت کرد. کارشناس برجسته ارمنی معتقدند سرگی لاورف در زمان سفر سوم اکتبر به ایروان سعی کرده موضع طرف ارمنی را در این زمینه تبیین کند و احتمالا نتوانسته به نتیجه مورد نظر برسد چون چند روز بعد در گفتگو با روزنامه «راسیسکایا گازیه تا» سخنانی به زبان آورده که به گفته سیاستمداران ارمنی به منزله دوش اب سردی برای ایروان بوده است. وی در خصوص حل و فصل مناقشه قره باغ اظهار داشته که دو سه مسئله هنوز حل نشده باقی مانده و روسیه به عنوان یکی از سه میانجی این مناقشه معتقد است به محض حل و فصل شدن مناقشه ترکیه آمادگی آغاز روابط دیپلماتیک با ایروان و کمک به ارمنستان را برای برقراری رابطه با جهان خارج خواهد داشت. این سخنان همزمان با دعوت ایروان از متیو برایز نماینده وزارت خارجه امریکا بیان شده که یکی از طرفداران حمایت از تعلق قره باغ به جمهوری اذربایجان است.

روزنامه «ایکاکان ژاماناک» چاپ ایروان با اشاره به سفر اعلام نشده آناتولی سردیوکوف وزیر دفاع روسیه به ارمنستان با استناد به منابع موثق اعلام کرده که سردیوکوف طی دیدار با سیران آگانیان همتای ارمنی خود مسائل مربوط به خروج نیروهای ارمنی را از مناطق همجوار با قره باغ در جمهوری اذربایجان مطرح کرده است. با این که وزارت دفاع ارمنستان این خبر را رد کرده بسیاری در ارمنستان معتقدند هیچ دودی بدون آتش نیست و اوضاع نگران کننده به نظر می رسد. علاوه بر مخالفان تحت رهبری لوان تریپتروسیان اولین رئیس جمهور ارمنستان که هفته گذشته تجمع گسترده دیگری برگزار کرد و فدراسیون انقلابی «داشناکتسوتیون» هم که عضو ائتلاف حاکم است بر غیر ممکن بودن احتمال کوتاه آمدن در برابر باکو تاکید کرده اند. آرتور آگابکیان رئیس کمیسیون دائمی پارلمانی دفاع و امنیت ملی و معاون سابق وزیر دفاع ارمنستان طی سخنانی در یک کنفرانس خبری اعلام کرده که فدراسیون انقلابی «داشناکتسوتیون» دادن هرگونه امتیاز ارضی را به جمهوری اذربایجان محال می داند و معتقد است اراضی همجوار با قره باغ کوهستانی اهمیت زیادی از نقطه نظر امنیتی دارند. وی همچنین احتمال استقرار پایگاههای جدید روسی را در خاک ارمنستان منتفی ندانسته است. با این که وی تاکید کرده که چنین اقدامی تنها در بر اساس توافقنامه های جدید بین دولتی بین ارمنستان و روسیه ممکن است ناظران از احتمال خروج نیروهای ارمنی از مناطق همجوار قره باغ کوهستانی در ازای تحکیم امنیت این کشور در پی استقرار نیروهای صلح بان روسی در این جمهوری خودخوانده سخن می گویند. سرهنگ سیران شاهسوریان سخنگوی وزارت دفاع ارمنستان در گفتگو با روزنامه نیز اوپسیمایا گازیه تا اظهار داشته که اطلاعاتی در این زمینه در اختیار دارد. اما طرف روسی از هرگونه اظهار نظری در این زمینه خودداری کرده است.
گئورگی پتروسیان وزیر امور خارجه ارمنستان در پاسخ به سوال خبرنگار روزنامه در این زمینه یادآور شده که هنوز پیشنهادی از مسکو دریافت نشده و ایروان هم چنین درخواستی را مطرح نکرده است. اما در صورت مطرح شدن آن را بررسی خواهد کرد. وی در خصوص سخنان لاورف و برای اظهار داشته که چندان نسبت به حل و فصل مناقشه در آینده نزدیک خوش بین نیست.

نویسنده مقاله در خاتمه چنین می نویسد: استپان گریگوریان مدیر مرکز جهانی سازی ایروان احتمال بررسی مسئله ایجاد پایگاه های جدید روسیه را در خاک ارمنستان و استقرار نیروهای صلح بان روسیه را در قره باغ منتفی نمی داند. به گفته وی در خصوص موضوع اول می توان در زمان گفتگوهای دو جانبه به توافق رسید هرچند به گفته کارشناسان پایگاه روسی مستقر در گیورمی ارمنستان چنان قوی است که ساخت پایگاه های جدید را بی مفهوم می کند. اما موضوع استقرار صلح بانان دشوار تر است چون حتی در صورت اتخاذ تصمیم های مشترک توسط مسکو و ایروان خواست آنها به تنهایی کافی نیست و شکی وجود ندارد که باکو با حضور نیروهای روسی در قره باغ مخالفت می کند و حتی بعید است که دولت ارمنستان هم چنین خواسته ای داشته باشد.

به گفته این سیاستمدار ارمنی پیش از این مسئله ترکیب نیروهای صلح بان برای استقرار در قره باغ مطرح شده و شاید نمایندگان بی طرف ترین کشورها از جمله پرتغال در آن مستقر شوند اما همه چیز فعلا در حد حرف است.

پایان پیام.